chartulæ delitescunt: in quibus nò artem præclaram, sed pror-
 sus malam sine ordine, sine methodo, ac sine ratione confusionem meram uidere licet: Atq; interim dici
 uix potest, quantoperè sibi placeat, Phormionem iure quispiam existimet è Comædia: Similiter quan-
 toperè prædicari solet at sibi ad unguem simili Apothecario, Alberto Cransio, quem nūc omittimus, et
 pictatis, & humane fragilitatis memores, cum mortuis conuitiandum non esse, ex naturali philosophia
 olim didicerimus. In cuius uicem successit Guilhelmi frater, qui dum non admodum bonus est puerorum
 formator, malus dici potest pharmacopœia emulator, ut qui artem hanc ne à limine salutarit, attamen
 toleratur, uili potius lolio, quàm lauto obsonio dignus. Verum isti sese mutuo scadunt, traduntq; ope-
 ras reciprocas. Atq; hæc nimirum est insignis illa, & recondita exercitationis sapientia, per quam ar-
 tium præclarissima medicina, eò loci deducta est, ut nisi à uiris in omni literarum genere præstantissi-
 mis occurri cœptum fuisset, non modò ipsam artem, sed nomen quoq; propemodum perdidissemus. Sed
 contemnamus eiusmodi medicorum fecem, ad Syrupos redeuntes, qui simplices censentur, quando cum
 melle, saccharo, & aqua, ex singulis herbis & floribus tantummodò efficiuntur. Compositi uerò cum
 præter dicta aromaticas insuper species, ac diuersa simplicium genera accipiunt: quorum usus in mor-
 bis compositis, & diuturnis affectionibus maximè habetur. Qui si exactius diutiusq; nempè ad maio-
 rem crassitiem excoquantur, breues uulgò appellari solent, quòd liquoris pars maxima, ignis uiribus
 absumpta sit. Atq; hos, coctionis ratione, quàm diutissimè uelut integros & præstantes conseruare so-
 lent pharmacopœia, qui ut à gratijs, ita ab omni humanitate sunt alieni: per quos nimirum frequenter
 bonus etiam Medicus, felicitatis curationis spe, & expectatione destituitur: siquidem non in annum unum
 aut alterum, breues istos seponunt (illi in primis, quibus Apollo non admodum fauet) uerum in aliquot
 lustra retinere coguntur: Quos si naribus admoueas, mucidi, uermiculosi, & uirulenti apparebunt.
 Ceterum Longus dictus, ad tam exactam liquoris ebullitionem non decoquitur. Etenim satis esse pu-
 tant nostri, si pauculo tempore uis herbarum & aromatum in ijs persistat: neque enim supra quartum
 aut quintum diem seruandum censent. Præter hos, & alios subinde construunt, quos neq; passim pro-
 ponunt omnibus, neq; apud quosuis institores medicamentarios reperias: sed apud eos tantum, qui me-
 dicis quibusdam seorsum famulantur. Quoniam autem non nisi à maximis ingenio & eruditione magis-
 tris consarcinantur, Magistrales appellantur. Efficaces quoties multis ac diuersis affectibus ager
 torquetur, & pluribus intentionibus satisfacere studetur. Horum nulla certa forma tradi potest, quòd
 pro ingeniorum ac iudiciorum discrimine, singuli ferè aliam atq; aliam speciem sortiuntur. Atque ex
 his uniuersis, quidam pellucidi, quidam ueluti obscuro conspiciuntur, quod ex rerum ingredientium sub-
 stantia, coctur atq; accidit: quæ sermè incommoda, oui albuminibus concussis (uelut ad finem huius la-
 bri indicabimus) corriguntur. Omnia uerò ista in sequentibus aper-
 tissimè constabunt.

Syrupa apud Columellam.

Zulapium siue Iuleb ex Syruporum genere.

Syruporū ratio nō est simplex.

Syrupi simplicis usus hodie cur perquam rarus.

Guilhelmus nauitfex qualis apud Gruningam Phrysiarum medicus.

Syrupus simplex.

Compositus.

Syr. breuis.

Pharmacopœia quorundam improbitas.

Syr. longus.

Syrupi magistræles.

Syrupus

DE COMPOSITIONE

Syrupus acetosus simplex Mesuae

Syr. acetosus
simplex Me-
sua.

Rec. Zacchari boni albi, partes v.
Funde super illud in uase lapideo (in
aeneo enim æruginosum quiddam
contrahit) aquæ fontium dulcis &
claræ partes quatuor. Exiguo igne
decoquantur, semper pertuso co-

chleari abijciendo spumam eius,
ad dimidias. Admisce nouissimò
aceti uini albi clari partes duas in
leni, in forti partes quatuor, & in
mediocri partes tres.
Percoque in Syrupum.

CRONENBURGIVS.

Certè hodie meritò iste Syrupus, ob multiplices & in specie discordantes affectus, admodum est in
Officinis receptus. Nicolaus ille Alexandrinus cap. 890. multo discrimine uariamem tradit: Similiter
Hali 10. Practicæ suæ, & Auicenna s. summa 1. Tract. 5. Myrepsus Drosato 38 tantum non cum Mesue
conuenit. Sed hos sigillatim huc referre nolui, ne plus iusto longior sim, existimans mihi satis esse, si lo-
ca, ubi explicentur, indicauero. Auerte hic non esse opus ouorum albumine ad clarificationem indu-
cendam: Hanc siquidem habebit integram, quando amplius spumam non edit. Caueant Sephasarij plus
aceti addere, nam medicus diligens ac industrius eius dosim, ubi expedire uidebitur, augere potest: At si
quisquam tertiam quartamue iniecerit, postea id aceti pro arbitrio auferre aut segregare non poterit.
Monendus igitur Medicus est hoc Syrupo usus, tantum ex duabus partibus aceti constare, ut si forte
plus adijcere uelit, sibi liberum relinquatur. Atq; hæc quoniam de aceti mensura ac modo paulò ante
memorauimus, ne quid quantum in me fuerit prætereatur, superioribus ad doctrinæ absolutionem an-
nectere operæ precium fore arbitratus sum.

Syrupus de duabus radicibus cum aceto &
zaccharo Mesua.

Syr. de duab.
radicib. cū a-
ceto & zacch.

Rec. Radicum fœniculi, apij, ana uncias tres.

Meditullium
quibus radici-
bus eximen-
dum.
Meditullium
quid.

Eximatur meditullium, abradaturq; extrema pellicula tenuis, & in frusta radices concidantur.
Atque hoc obseruari debet in omnibus radicibus aperientibus (ut Musa Brasauolus rectè indicat)
quia earum cortex calidior, & magis aperitiuus, quàm meditullium. In frigidis uerò radicibus, & non
aperientibus, illud relinquendum, uelut sunt cichorij, endiuæ, lactucæ, symphyti, solani, & id genus a-
liarum. Est autem meditullium, quod est in radicibus intimum.